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Abstrakt

Obsahem diplomové práce je náhled na problematiku evakuace a následná modelace

evakuace za pomoci softwarového nástroje.

V teoretické části diplomové práce jsou popisovány pojmy týkající se evakuace

a požární ochrany, kde jsou zahrnuty i potřebná opatření pro nemocniční zařízení

týkající se této problematiky. Dále je zde obecně popsán zpracovávaný objekt

v praktické části, tedy celkově Všeobecná fakultní nemocnice a pavilon I. Chirurgické

kliniky. A jako poslední v teoretické části je popsán softwarový program Pathfinder,

ve kterém je modelace evakuace zpracována.

V praktické části práce jsou uvedeny podrobnější informace o chirurgickém pavilonu

a znázornění vzniku modelace tohoto objektu po jednotlivých patrech. Proces plánování

evakuace v nemocničním zařízení je obtížný kvůli nemožnému celkovému nácviku.

Za pomoci softwarového nástroje jsou stanoveny předběžné časy evakuace u různě

zvolených variant. Dále jsou zde popsány jednotlivé varianty, které byly namodelovány

v programu Pathfinder za pomoci poskytnutých podkladů a informací zaměstnanců

VFN a jejich následné vyhodnocení a porovnání mezi sebou. Varianty se liší podle

využití technických prostředků při evakuaci. Na základě výsledků modelace jsou

stanovena doporučení pro zvýšení efektivity evakuačních opatření ve Všeobecné

fakultní nemocnici.

V diskuzi je uveden současný postup a organizační řešení evakuace Všeobecné

fakultní nemocnice a příprava na mimořádné události. Pro porovnání je zde uveden

evakuační proces Fakultní nemocnice Brno, který je dle mého názoru kvalitně

propracován. Musí být přihlíženo faktu, že tato nemocnice byla vystavěna ve 20. století,

kdy již byla projektována tak, aby naplnila platné evakuační normy.

V závěru je shrnuta současná připravenost nemocnice na evakuaci a také

vyhodnoceny hypotézy, které byly v diplomové práci stanoveny.
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Evakuace; modelace; nemocnice; požární ochrana; softwarový nástroj.

Abstract

The content of this diploma thesis is to preview evacuationissues and its subsequent

simulation of evacuation with an aid of software tool.

Terms regarding evacuation and fire protection are described in theoretical part

of diploma thesis, in which you can also find necessary arrangement for hospitals.

Processed objects in practical part – Všeobecná fakultní nemocnice and pavilion

I. of surgery clinic – are also described here. Last, but not least, there is software

program Pathfinder covered in theoretical part in which the simulation of evacuation

is made.

Detailed information about surgery pavilion and illustration of simulation

are included in practical part of thesis. Planning of evacuation from hospitals is very

difficult because it is impossible to practice it. With help of the software tool

I determined preliminary times of evacuation and several variations. Variations, which

were simulated in Pathfinder program are also described and they differ according

to technical devices which can be used during evacuation.

Recommendations for improvement of arrangement efficiency in Všeobecná fakultní

nemocnice are determined on the ground of results of simulated evacuation.

Current procedure, organizational layout of evacuation in Všeobecná fakultní

nemocnice and preparation for emergency are mentioned in discussion. Evacuation

process of Fakultní nemocnice Brno is stated for comparison as in my opinion it is very

sophisticated. Note that this hospital was built at the 20th century and it is designed to

match present evacuation standards.

Current preparedness for evacuation of the hospital and evaluation of hypothesis

determined by topic of diploma thesis are summed up at the conclusion part.
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Evacuation; simulation; hospital; fire protection; software tool.
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1 ÚVOD

V dnešní době neustále roste intenzita i četnost naturogenních i antropogenních

mimořádných událostí. Každý z nás si proto občas promítá rizika, která nás ohrožují

a přemýšlí, jak by se v případě vzniklého nebezpečí zachoval. Pro účely ochrany

obyvatelstva jsou státními organizacemi i soukromými subjekty plánovaná právní,

technická, organizační a další ochranná opatření. Jedním a velice důležitým z nich je

evakuace. Tou se zabezpečuje přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní hodnoty,

technické zařízení, případně strojů a materiálu k zachování nutné výroby

a nebezpečných látek z míst ohroženou mimořádnou událostí.

Pro ochranu obyvatelstva takový proces vedou státní organizace na několika

úrovních ale naše ochrana je zajišťována i v rámci dalších zařízení. Pro minimalizaci

dopadů mimořádných událostí velkého rozsahu by měl být v každé společnosti přijatý

adekvátní soubor právních, technických, organizačních a dalších ochranných opatření.

(Vyhláška č. 380/2002 Sb.) Evakuační proces je při praktických aplikacích modifikován

do řady značně odlišných podob, ale má společný cíl a to ochránit před hrozícím

nebezpečím.

Plánování evakuace je složitým procesem, zvláště pak jedná-li se o evakuaci

v nemocnicích. Skutečnost, že zdravotnická zařízení v České republice doposud

nepostihla žádná významná mimořádná událost, by neměla nechat tuto problematiku

v pozadí. Riziko, že nastane situace, kdy bude zapotřebí evakuovat několik oddělení

či dokonce celou nemocnici je nezanedbatelné. Proto je zapotřebí proces evakuace

předem plánovat, pravidelně nacvičovat a neustále sledovat nové možnosti a trendy

v této problematice.

Tato práce bude zaměřena na simulaci evakuace I. chirurgického pavilonu Všeobecné

fakultní nemocnice. Celý proces plánování evakuace je zde zkomplikován lokací

v historicky významné budově a absencí požárních a jiných opatření, které jsou součástí

každého nově vystavěného nemocničního zařízení. Tato klinika byla pro účely práce

vybrána z důvodu největší vytíženosti, staré stavby pavilonu a celkové složité struktury

objektu.
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Pomocí softwarového nástroje Pathfinder budou namodelovány různé varianty

evakuace, které se budou lišit využitím technických prostředků pro evakuaci. Za použití

tohoto programu budou nastíněny nedostatky při potřebném zabezpečení evakuace

v objektu I. chirurgické kliniky.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Ochrana obyvatelstva

Odjakživa se lidstvo snažilo budovat pro sebe ochranu před přírodními živly,

nepřáteli a s postupujícím rozvojem technologií se začali postupně zaměřovat

i na technogenní mimořádné události a ostatní katastrofy. Nebezpečí na nás číhá

na každém kroku, proto je zapotřebí, aby lidé věděli jak se zachovat při různých

situacích.

V České republice je ochrana obyvatelstva jednou ze základních funkcí státu a je

prováděna s cílem minimalizace nežádoucích dopadů zapříčiněné mimořádnými

událostmi. Tento proces zahrnuje soubor činností a postupů orgánů krizového řízení,

a to na všech úrovních veřejné správy, včetně obcí. Jednotlivé konkrétní odpovědnosti

za ochranu života, zdraví a majetkových hodnot jsou dané v příslušných zákonech.

Právní předpis, který se zabývá problematikou nevojenských krizových situací

je zákon o krizovém řízení č. 240/2000 Sb. V tomto zákoně je krizové řízení definováno

jako souhrn řídících činností orgánů krizového řízení, které se zaměřují na analýzu

a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu

činnosti prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejím následným

řešením.

Jeden z nejdůležitějších zákonů ohledně řešené problematiky je zákon

č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů.

V tomto zákoně je ochrana obyvatelstva definována jako plnění úkolů civilní ochrany,

a to zejména:

- varování,

- ukrytí,

- evakuace,

- nouzové přežití obyvatelstva,
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- a další opatření, které slouží k zabezpečení ochrany života, zdraví a majetku.

(Horák, 2011, str. 183; Ochrana obyvatelstva v případě krizových situací

a mimořádných událostí nevojenského charakteru II, 2014, str. 6)

2.2 Evakuace

Hlavním tématem diplomové práce je právě samotná evakuace, která je nedílnou

součástí ochrany obyvatelstva. Každý by měl mít alespoň trochu představu, jak taková

evakuace vypadá a jak se v případě mimořádné události, kdy je evakuace vyhlášena,

zachovat. V této kapitole bude představena evakuace všeobecně.

Evakuace je proces, který je používán v případě, když už není možné zabezpečit

ochranu obyvatelstva jiným způsobem. Evakuace je používána jako ostatní opatření,

které slouží pro eliminaci či alespoň minimalizaci nežádoucích dopadů na životy

a zdraví lidí, ochranu majetku a ochranu dalších kulturních hodnot. Už po staletí má tato


[…]


by bylo dobré, toto cvičení provádět v pravidelných intervalech jedenkrát za tři roky,

nejlépe za přítomnosti jednotek HZS. Jednou ročně by probíhala menší cvičení, která
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jsou na klinice uskutečňována v současné době. Nácvik by byl součástí cvičení krizové

připravenosti Všeobecné fakultní nemocnice.
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7 ZÁVĚR

Ochrana obyvatelstva je nedílnou součástí krizového řízení, kde jedním z úkolu

je i příprava a provedení evakuace. Jde o krátkodobé či dlouhodobé opuštění

potenciálně ohroženého prostoru. Nelze ale vždy počítat s bezproblémovou evakuací.

Proces plánování evakuace v nemocnicích je složitý, jelikož je takřka nemožné

provést nácvik kompletně celé budovy. Cílem práce bylo provést modelaci evakuace

v pavilonu I. chirurgické kliniky – VFN v Praze a na základě získaných výsledků

z namodelovaných variant následně určit doporučení. Za pomoci softwarového nástroje

byly pro objekt chirurgického pavilonu nastíněny doby trvání evakuace jednotlivých

variant. Dále bylo provedeno porovnání jejich časů.

Podle mého názoru v současné době není klinika schopna v případě bezprostředně

hrozícího požárního nebezpečí provést evakuaci celého objektu v dostačujícím čase.

Mezi hlavní doporučení patří přestavba alespoň jednoho stávajícího výtahu na požárně

evakuační výtah, čímž se proces evakuace významně urychlí. Zde se ovšem klinika

potýká s odborem památkové péče, který odmítá přestavbu povolit. Dále by mělo dojít

k doplnění výbavy kliniky např. evakuační podložkou nejlépe pro každou postel,

evakuačními nosítky, křesly apod. Jelikož Všeobecná fakultní nemocnice v Praze je

státní příspěvkovou organizací v přímé řídící působnosti Ministerstva zdravotnictví

České republiky, pro získání tohoto vybavení by mohly být uvolněny finanční zdroje

právě ze samotného ministerstva.

Obdobné problémy se netýkají jen tohoto jednoho pavilonu této nemocnice, ale

prochází, s výjimkou úplně nově postavených budov, všech starších zdravotnických

zařízení, úřadů, škol a dalších míst. Bylo by dobré popřemýšlet nad diskuzí, týkající

se norem pro požárně evakuační výtahy (např. povolení menšího rozměru výtahové

kabiny), které by následně umožnili jejich dostavbu i ve starších budovách. Dále by

měla být řešena otázka z pohledu financování v rámci programu civilní nouzové

připravenosti a tím umožnit lepší vybavenost na mimořádné události.

Mezi organizační doporučení bych zahrnula především vytvoření konkrétního

evakuačního plánu přímo pro danou kliniku. S tímto plánem a dalšími směrnicemi,
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které by měly být pro pavilon zpracovány, by měli být pravidelně proškolováni všichni

zaměstnanci. Plán by měl být pravidelně ověřován cvičením, které by avizovalo o stavu

krizové připravenosti chirurgické kliniky.

Zpracování diplomové práce na toto téma byla pro mne zajímavá zkušenost. Díky

této práci jsem se přesvědčila, že počítačové programy mohou být pro krizové řízení

velkým přínosem, zvláště pak při zajišťování vyskytujících se nedostatků.

V praktické části diplomové práce byly stanoveny čtyři hypotézy:

Hypotéza 1 se týkala nepřekročení 20 minutového limitu u všech namodelovaných

variant. Tato hypotéza se nepotvrdila, jelikož tento čas byl překročen u třech

namodelovaných scénářů. Jde o scénáře, kdy byla využita pro evakuaci pouze nosítka (u

100 % i 60 % imobilních pacientů) a poté u varianty se 100 % imobilními pacienty, kdy

byla evakuace realizována za pomoci nosítek a jednoho evakuačního výtahu.

Hypotéza 2 byla změřena na hustotu koncentrace osob při procesu evakuace se 100 %

imobilními pacienty. Předpokládalo se, že největší potíže nastanou při kumulaci osob

u hlavních východů z objektu. Při spuštění jednotlivých variant bylo vysledováno,

že největší akumulace osob vznikala v prostorách u výtahu. Tato hypotéza se tedy

nepotvrdila.

Hypotéza 3 se týkala urychlení procesu evakuace o více než 10 min při zřízení jednoho

evakuačního výtahu v porovnání s variantou evakuace za použití pouze nosítek.

Porovnání probíhalo mezi varianty se 100 % přítomností imobilních pacientů. Časový

rozdíl mezi těmito varianty činí 11 min 57 vteřin. Tato hypotéza se na základě získaných

výsledků potvrdila.

Hypotéza 4 byla postavena na předpokladu, že klinika disponuje potřebným počtem

osob a technických prostředků pro evakuaci v běžném denním provozu ve všední den

(při denní směně). Na základě namodelovaného scénáře č. 2, kde bylo využito pro

evakuaci současné vybavení kliniky a získaného výsledného času, který trval více než

30 minut, lze usoudit, že vybavení není dostačující. Hypotéza se tedy nepotvrdila.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CAD Computer-aided design (počítačem podporované projektování)

CT Computed Tomography (výpočetní tomografie)

ČR Česká republika

DZS Dopravní zdravotnická služba

FN Fakultní nemocnice

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

JIP Jednotka intenzivní péče

KARIM Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

KŠ Krizový štáb

MHD Městská hromadná doprava

RDG Radiodiagnostické oddělení

SPD Státní požární dozor

UPS Uninterruptible Power Supply (zdroje nepřetržitého napájení)

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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