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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Petra Sýkorová
s názvem: Modelace evakuace v pavilónové nemocnici - VFN v Praze
Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 91

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké rozdíl by byl v evakuaci v pracovní době s plný počtem zaměstnanců a v mimo pracovní době
se sníženým počtem zaměstnanců?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka v diplomové práci řeší evakuaci ve fakultní nemocnici pomocí softwarového nástroje. V
teoretické části popsala potřebné pojmy týkající se evakuace a požární ochrany a potřebná opatření pro
nemocniční zařízení. V další části je popsán objekt Všeobecná fakultní nemocnice a pavilon I. Chirurgické
kliniky. Uvádí zde možnosti modelace evakuace a softwarový program Pathfinder. V části výsledky jsou
uvedeny podrobnější informace o chirurgickém pavilonu a modelace objektu po jednotlivých patrech.
Proces plánování evakuace v nemocničním zařízení klade velký důraz na přesnost údajů, které budou dále
využívány. Studentka si zvolila různé varianty, které modelovala v programu Pathfinder. Podle získaných
výsledků modelace určila doporučení pro zvýšení efektivity evakuačních opatření ve Všeobecné fakultní
nemocnici. Uvedené výsledky komparuje s evakuačním procesem ve Fakultní nemocnice Brno. Pro zlepšení
provádění evakuace navrhla opatření týkající se většinou nemocničních budov z první poloviny dvacátého
století.
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